
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 7 

 

 

 

 

Oggetto:  Bando per il sostegno delle manifestazioni culturali realizzate dagli enti locali del Friuli 

per la celebrazione della “Fieste de Patrie dal Friûl” 2023. Stanziamento ulteriori fondi. 
Approvazione. 

 

 

 

 

 

L’anno 2023 il giorno 19 del mese di gennaio si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente  X 

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti   X 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

VISTA la legge regionale 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl” - Istituzion de “Fieste 

de Patrie dal Friûl”); 

VISTO in particolare l’articolo 6 della citata L.R. 6/2015 il quale prevede che l'ARLeF - Agjenzie regjonâl pe 

lenghe furlane (ARLeF - Agenzia regionale per la lingua friulana) sostenga la realizzazione di manifestazioni 

culturali per la celebrazione della Festa della Patria del Friuli da parte di enti locali in collaborazione con le Pro 

loco e altri soggetti pubblici e privati senza fini di lucro o a finalità mutualistiche, nell’ambito di uno specifico 

programma triennale approvato annualmente dalla Giunta regionale su proposta dell’ARLeF, sentita l'Assemblea 

di comunità linguistica di cui all' articolo 21 della legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 (Riordino del sistema 

Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e 

riallocazione di funzioni amministrative), e in collaborazione, fino al loro superamento, con le Province di 

insediamento del gruppo linguistico friulano; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 80 del 21/12/2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

dell’ARLeF ha adottato il Programma per la realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della 

Festa della Patria del Friuli 2023-2025, approvato con successiva deliberazione dalla Giunta regionale n. 19 del 

13 gennaio 2023; 

ATTESO che nel suddetto Programma l’Amministrazione comunale di Capriva del Friuli (GO) è stata individuata 

quale Comune ospitante l’edizione 2023 della Festa della Patria del Friuli; 

CONSIDERATO, altresì, che il surrichiamato Programma per l’anno 2023 prevede un finanziamento totale di € 

55.000,00 da erogare all’ARLeF ai sensi della L.R. 6/2015, art. 6, di cui: 

- € 7.500,00 da destinare al Comune ospitante la manifestazione principale (Capriva del Friuli) per la 

realizzazione di iniziative culturali in occasione della ricorrenza; 

- € 10.000,00 a favore dell’ARLeF per attività dirette di coordinamento e promozione della ricorrenza; 

- € 37.500,00 da destinare alle iniziative culturali proposte dagli altri enti locali mediante apposito bando 

emanato dall’ARLeF (con ripartizione dei fondi in proporzione alla popolazione residente al 

31/12/2021); 

 

VISTO l’Accordo di collaborazione sottoscritto in data 17/09/2020 tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

e la Regione Veneto per la tutela e lo sviluppo del patrimonio linguistico e culturale della componente 

friulanofona della Regione Veneto e venetofona della Regione Friuli Venezia Giulia; 

DATO ATTO che al predetto bando potranno partecipare i Comuni ricadenti nel territorio delle soppresse 

Province di Gorizia, Pordenone e Udine della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, nonché i Comuni di Cinto 

Caomaggiore, Concordia Sagittaria, Fossalta di Portogruaro, Gruaro, Portogruaro, San Michele al Tagliamento, 

Teglio Veneto della Regione Veneto; 

RITENUTO opportuno stanziare ulteriori € 10.000,00 da distribuire ai comuni che presenteranno domanda a 

valere sul Bando per il sostegno delle manifestazioni culturali realizzate dagli enti locali del Friuli per la 

celebrazione della “Fieste de Patrie dal Friûl” 2023 sopra citato, verso una somma complessiva di € 47.500,00 di 

risorse finanziarie a disposizione (di cui € 45.000,00 da distribuire a tutti i beneficiari ammessi a contributo e 

ulteriori € 2.500,00 da destinare alle iniziative culturali proposte dalle aggregazioni di enti locali); 

 



VISTO, inoltre, il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi per la realizzazione di 

manifestazioni culturali per la celebrazione della Festa della Patria del Friuli, ai sensi dell’articolo 6 della legge 

regionale n. 6 del 27 marzo 2015 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl”- Istituzion de “Fieste de Patrie dal 

Friûl”) approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52 del 22 dicembre 2015 e modificato 

con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF n. 46 del 21/12/2017 e con successiva 

deliberazione del CdA dell’ARLeF n. 12 del 17/02/2021; 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 5 “Procedura speciale per il finanziamento del Comune ospitante la 

manifestazione principale” del sopra citato Regolamento, il quale stabilisce che la domanda di contributo è 

presentata all’ARLeF entro 15 giorni dall’approvazione, da parte della Giunta Regionale, del programma di cui 

all’art. 6 della L.R. 6/2015; 

DATO ATTO che le celebrazioni ufficiali della Festa della Patria del Friuli si svolgeranno a Capriva del Friuli 

domenica 16 aprile 2023; 

RITENUTO opportuno prorogare al 15/02/2023 il termine ultimo per la presentazione all’ARLeF della domanda 

di contributo per l’organizzazione delle iniziative per le celebrazioni ufficiali dell’edizione 2023 della Festa della 

Patria del Friuli da parte del Comune ospitante; 

RITENUTO, infine, di demandare al Direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione di altri 

eventuali atti conseguenti di sua competenza; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

- di stanziare ulteriori € 10.000,00 da distribuire ai comuni che presenteranno domanda a valere sul Bando per 

il sostegno delle manifestazioni culturali realizzate dagli enti locali del Friuli per la celebrazione della Festa 

della Patria del Friuli 2023, verso una somma complessiva di € 47.500,00 di risorse finanziarie a disposizione 

(di cui € 45.000,00 da distribuire a tutti i beneficiari ammessi a contributo e ulteriori € 2.500,00 da destinare 

alle iniziative culturali proposte dalle aggregazioni di enti locali); 

- di prorogare al 15/02/2023 il termine ultimo per la presentazione all’ARLeF della domanda di contributo per 

l’organizzazione delle iniziative per le celebrazioni ufficiali dell’edizione 2023 della Festa della Patria del 

Friuli in programma a Capriva del Friuli (GO) domenica 16 aprile p.v. da parte del Comune ospitante; 

- di confermare che, come previsto dal Programma per la realizzazione di manifestazioni culturali per la 

celebrazione della Festa della Patria del Friuli 2023-2025, approvato con deliberazione del CdA dell’ARLeF n. 

80 del 21/12/2022, € 10.000,00 saranno investiti direttamente dall’ARLeF per attività di coordinamento e 

promozione della ricorrenza; 

- di demandare al Direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione di altri eventuali atti 

conseguenti di sua competenza. 

 

 

                         Il Presidente 

           Eros Cisilino 
        Il Direttore 

dr. William Cisilino 

 
 

 

 

 
 
Parere contabile: 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’articolo 4 del Regolamento  

di contabilità dell’ARLeF la regolarità contabile del provvedimento 
 

 Il Ragioniere 

           dott. Paolo Spizzo 


